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2026 m. birželio 19 d. Nr. 12P-      -(7.2.2.E)
Klaipėda

Visuotinis teisėjų susirinkimas,

primindamas, kad nepriklausoma ir stipri teisminė valdžia yra viena iš pamatinių 
demokratinės ir teisinės valstybės, grindžiamos teisės viršenybės principu, funkcionavimo 
prielaidų;

pabrėždamas, kad realus teisminės valdžios nepriklausomumas neatsiejamas nuo 
pakankamo ir stabilaus finansavimo, apimančio ne tik teisėjų, bet ir visų tiesiogiai teisingumo 
vykdymui padedančių darbuotojų tinkamą darbo užmokestį;

pažymėdamas, kad Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo jurisprudencijoje ne 
kartą akcentuota, jog teismų nepriklausomumas apima ir jų finansinį nepriklausomumą, o 
valstybė privalo užtikrinti adekvatų finansavimą teismų funkcijoms vykdyti;

atsižvelgdamas į tarptautinių organizacijų (Europos Tarybos, Europos Komisijos, 
Europos teismų tarybų tinklo (European Network of Councils for the Judiciary (ENCJ)), Europos 
teisėjų asociacijos (European Association of Judges (EAJ)) ir kt.) rekomendacijas, kuriose 
pabrėžiama, kad teismų sistemoms turi būti užtikrinti pakankami žmogiškieji ir finansiniai 
ištekliai;

pabrėždamas, kad Lietuva pagal teismams skiriamą finansavimą išlieka tarp 
mažiausiai lėšų teismų sistemai skiriančių Europos Sąjungos valstybių ir šis finansavimas 
nuosekliai mažėja, palyginus su Lietuvos bendruoju vidaus produktu, o tai kelia sisteminę 
grėsmę efektyviam teisingumo vykdymui;

įvertindamas, kad, nepaisant pakartotinių teismų bendruomenės kreipimųsi į politinės 
valdžios institucijas (2022 m. Visuotinio teisėjų susirinkimo rezoliucija, 2025 m. Teisėjų tarybos 
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nutarimai ir kreipimaisi dėl biudžeto, 2026 m. Teisėjų tarybos iniciatyvos dėl finansavimo 
modelio keitimo), esminiai teismų finansavimo klausimai lieka neišspręsti, o vienintelis 
reikšmingesnis pokytis buvo nominalus teisėjų atlyginimų padidinimas;

atkreipdamas dėmesį, kad nepakankamas teisėjo komandos (teisėjo padėjėjo, teismo 
posėdžių sekretoriaus ir kitų tiesiogiai teisėjui padedančių darbuotojų) finansavimas lemia 
kvalifikuotų darbuotojų trūkumą, didelę kaitą ir mažėjantį profesijos patrauklumą, o tai tiesiogiai 
veikia bylų nagrinėjimo trukmę, teismų darbo kokybę ir visuomenės pasitikėjimą teisingumo 
vykdymu;

įspėdamas, kad nesprendžiant šios problemos kyla reali grėsmė, jog visuomenė, 
nesulaukdama savalaikio ir kokybiško teisingumo vykdymo, gali prarasti pasitikėjimą ne tik 
teismais, bet ir valstybe kaip visuma,

priima šią REZOLIUCIJĄ ir ragina Lietuvos Respublikos Prezidentą, Lietuvos 
Respublikos Seimą ir Lietuvos Respublikos Vyriausybę:

• nedelsiant imtis veiksmų, užtikrinant reikšmingą ir proporcingą dirbamam darbui ir 
tenkančiai atsakomybei teisėjo komandos – teisėjo padėjėjų, teismo posėdžių sekretorių ir kitų 
tiesiogiai teisingumą vykdyti padedančių darbuotojų – darbo užmokesčio padidinimą;

• nuo 2027 metų valstybės biudžete numatyti pakankamus asignavimus teismams, 
leidžiančius realiai įgyvendinti teisėjo komandos finansavimo modelį, procentine išraiška 
susietą su teisėjų darbo užmokesčiu ir atitinkantį šiems darbuotojams tenkančią atsakomybę 
bei funkcijų svarbą;

• įtvirtinti Teisėjų tarybos 2026 m. vasario 4 d. nutarimu Nr. 13P-17-(7.1.2.E) siūlomą 
arba kitą, suderintą su Teisėjų taryba, sisteminį teismų finansavimo modelį, grindžiamą 
objektyviais kriterijais, kuris užtikrintų ilgalaikį teismų sistemos stabilumą ir nepriklausomumą.

Pirmininkas              Ramūnas Gadliauskas

Sekretorė              Jurgita Vaitkevičienė
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